
Trend 
výběru spotřebních daní 

po zvýšení sazeb od 01/2010

úterý, 12. října 2010



přístup k datům

spotřební daně

výběr za období

- nelze použít při meziročním srovnávání

předpis za období

✓ porovnávatelná hodnota

mýtné

výběr za období

✓ porovnatelné

✓ očištěno od vlivu vozů 3,5 až 12t

úterý, 12. října 2010



předpis spotřební daně z motorové nafty 
v letech 2006 až 2010 (v mld CZK)

2,5

3,1

3,8

4,4

5,0

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12

2006 2007 2008 2009 2010

úterý, 12. října 2010



předpis spotřební daně a výnos mýtného 
porovnání 2009 / 2010 (mld CZK)

0,39

0,42

0,46

0,49

0,52

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12
2,60

3,13

3,65

4,18

4,70

2009 mýtné 2010 mýtné 2009 SD 2010 SD

úterý, 12. října 2010



závěr

předpis spotřební daně v roce 2010 zaostává 
za stavem roku 2009 a to i přesto, že

➡ sazba daně byla zvýšena o 1,- Kč/litr

➡nákladní ( i osobní) doprava díky 
hospodářskému oživení roste

01-07 (mld CZK) 2009 2010 změna

mýtné 3,150 3,313 +5,17%

benzíny 17,912 17,722 - 0,78%

nafty 27,762 26,845 -3,31%

úterý, 12. října 2010



závěr
naplnily se loňské obavy, že

➡  prostým zvýšením spotřební daně se 
nedosáhne jejího zvýšeného výběru

➡ to, čím do státního rozpočtu přispívají 
tranzitní zákazníci, tankturisté, 
velké dopravní firmy bude stát tahat 
z kapes obyčejných řidičů

➡ příjem státního rozpočtu zůstane na 
zhruba stejné výši, jako v roce 2009

úterý, 12. října 2010



děkuji za pozornost

úterý, 12. října 2010


